



عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:

مشکلات کشور راه حل های ۳ ماهه دارد نه ۳ ساله

# سیاست روز

روزنامه ایران



عضو مجلس خبرگان:

دولت یا نمی تواند و یا نمی خواهد کاری برای حل مشکلات انجام دهد

## به آتش کشیده شدن برجام نزدیک است؟

صفحه ۳

سرمقاله

رسیدن به دغدغه های مشترک



قاسم غوری ghassem\_tg@yahoo.com

نشست سه جانبه سران ایران، ترکیه و روسیه به میزبانی جمهوری اسلامی ایران گردید. می آیند، حسن روحانی، رجب طیب اردوغان و ولادیمیر پوتین براساس گزارش های منتشره در حالی به مذاکره می پردازند که به اذعان بسیاری از ناظران سیاسی و امنیتی این دیدار می تواند تاثیر قابل توجهی بر معادلات منطقه ای و جهانی داشته باشد. در باب اهداف این نشست چند محور اساسی مطرح است که برگرفته از دغدغه های مشترک و روند تحولات منطقه ای و جهانی است که لزوم این همگرایی را بیش از همیشه الزام آور می سازد. نخست آنکه هر سه کشور با دغدغه های به نام تروریسم مواجه هستند که امنیت آنها را تحت الشعاع قرار می دهد. با توجه به اینکه تروریسم پروران منطقه ای و فرامنطقه ای همچنان به حمایت از تروریست ها ادامه می دهند و به دنبال استمرار بحران در منطقه هستند همگرایی ایران، ترکیه و روسیه و البته هماهنگی آنها با جبهه مقاومت به عنوان یکی از ارکان مبارزه با تروریسم می تواند نقشی مهم در امنیت منطقه و هر کدام از این کشورها داشته باشد.

جمهوری اسلامی ایران که خود قربانی تروریسم بوده است همواره نشان داده که از هیچ اقدامی برای امنیت و نابودی تروریسم فروگذار نیست و هر کشوری که دست دوستی به سمت آن دراز کند می تواند از این ظرفیت برای رسیدن به امنیت برخوردار شود که نمونه آن را در سوریه و عراق می توان مشاهده کرد.

دوم آنکه در حوزه اقتصادی هر سه کشور تلاش دارند تا استقلال و ظرفیت های اقتصادی خود را حفظ و با طراحی لیبرالیسم جهانی که استقلال اقتصاد کشورها را هدف قرار گرفته، به مقابله بپردازند. آمریکا به عنوان محور لیبرالیسم اقتصادی که همواره سودای سلطه بر اقتصاد جهان را در سر دارد در کنار برخی از کشورهای اروپایی برآنند تا از شکل گیری اقتصادهای مستقل جلوگیری از ابزار اقتصادی برای سلطه بر کشورها بهره گیرند که نمونه عینی آن را در اعمال تحریم علیه سایر کشورها می توان مشاهده کرد. اکنون ایران، روسیه و ترکیه هر کدام به بهانه ای از سوی غرب مورد تحریم و تهدید اقتصادی قرار گرفته اند در حالی که همزمان جنگ روانی گسترده ای علیه آنها برای پایین آوردن ارزش پول ملی آنها در جریان است.

در چنین فضایی رویکرد این کشورها به توسعه مناسبات و رسیدن به نقاط اشتراک برای بهره گیری از ظرفیت های موجود برای مقابله واحد با تحریم ها امری مهم و ضروری است و می تواند یکی از محورهای نشست باشد. مسئله ای که سران سه کشور بارها بر اهمیت آن تاکید و اذعان کرده اند که تسلیم زیادخواهی های غرب نشده و با تیرها مقابل خواهد کرد.

سوم آنکه از مسائل مهم در روابط سه کشور را مسئله سوریه تشکیل می دهد در این میان دیدگاه جمهوری اسلامی ایران و روسیه در قبال بحران سوریه دارای نقاط اشتراک بسیاری است چنانکه در طول ۷ سال اخیر برای حمایت از دولت قانونی، مردم و تمامیت ارضی این کشور اقدامات بسیاری صورت داده اند.

در نقطه مقابل ترکیه نیز هر چند بر اصل یکپارچگی سوریه و حق مردم برای تعیین سرنوشت خود تاکید کرده اما براساس برخی منافع منطقه ای و البته وعده های غرب و برخی کشورهای عربی، مواضعی منفی نیز در قبال مسئله سوریه داشته چنانکه زمانی از سرنگونی نظام سوریه می گفت و زمانی نیز رسماً ترکیه را در قبال این کشور اجرا و منطقه فرغین را به اشغال درآورد. با تمامی این تفاسیر تاثرات امنیتی منفی بحران سوریه برای ترکیه، مطالبه مردمی برای دوری از بحران سازی علیه سوریه و نیز بی نیازی بودن وعده های غربی و عربی داده شده به انکارا موجب برخی تغییرات رفتاری ترکیه و رسیدن به جهت گیری های مثبت در قبال سوریه شد که برگزاری نشست های سوچی و استانبول با مشارکت ایران، ترکیه و روسیه نمودی از آن است.

این روزها در حالی ارتش سوریه و متحدانش خود را برای انجام عملیات نظامی در آخرین پایگاه تروریست ها در ادلب آماده می سازد که از یک سو حامیان تروریست ها شامل برخی کشورهای غربی و عربی و رژیم صهیونیستی از هر ابزاری برای کارشکنی در این عملیات بهره می گیرند و حتی ادعای حمله شیمیایی را مطرح کرده اند و از سوی دیگر برخی تحرکات ترکیه می تواند مانعی برای تحقق این مقابله واحد با طراحی های حامیان تروریست ها و در نهایت برگزاری عملیات ادلب برای پاکسازی تروریست ها باشد. ادامه در صفحه ۲

### نگاهی به نطقی که برای انتخابات آتی ارائه شد وقتی وکیل الدوله ها به دنبال مقصر می گردند



صفحه ۲

رمزگشایی از اشتغال ۲ میلیونی:

### اشتغال استارتاپها به نام دولت تمام شد

دولت در حالی ۲ میلیون شغل ایجاد شده طی سه سال اخیر را به نام خود تمام کرد که عمده این اشتغال دو میلیون نفری، ناشی از مشاغل استارتاپی است که عمدتاً بصورت خودجوش و مستقل از سیاست های اشتغالزایی دولت طی سال های اخیر رونق گرفته است

صفحه ۷

عضو هیات علمی پژوهشکده مطالعات راهبردی  
در گفت و گو با سیاست روز:

### روابط ایران و ترکیه مبتنی بر مولفه های پایدار است

صفحه ۵

### اخبار یک

#### وزرای کشور ایران و عراق درباره «اربعین» یادداشت تفاهم همکاری امضا کردند

وزرای کشور ایران و عراق پس از نشست مشترک هیئت های عالی رتبه دو کشور یادداشت تفاهم همکاری درخصوص مراسم اربعین حسینی امضا کردند. این یادداشت تفاهم همکاری میان عبدالرضا رحمانی فضلی و قاسم الاعرجی وزرای دو کشور به امضا رسید. رحمانی فضلی دیروز در رأس هیئت سیاسی امنیتی وارد بغداد شد. وزیر کشور را در این سفر ذوالفقاری معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور، سردار رضایی فرمانده مرزبانی ناجا، باژوند استاندار کرمانشاه و شجاعی کیاسری رئیس مرکز اطلاع رسانی و امور بین الملل وزارت کشور همراهی می کنند. ■ میزان

#### زمزمه افزایش مجدد حقوق کارمندان دولت از مهر

زمزمه افزایش مجدد حقوق کارمندان دولت از مهرماه شنیده می شود. گزارش از برخی مقامات مسئول در دولت حاکی است، در پی افزایش قیمت های اخیر و بروز برخی مشکلات معیشتی، دولت در حالی نهای کردن چند بسته حمایتی و معیشتی است که احتمالاً یکی از این اقدامات افزایش مجدد حقوق کارمندان دولت است. براساس این گزارش، حقوق کارمندان دولت که در ابتدای سال جاری ۱۰ درصد افزایش یافته بود، در این مرحله مجدد افزایش می یابد ولی نرخ افزایش هنوز در دولت نهایی نشده است. شنیده شده که افزایش مجدد حقوق کارمندان از مهرماه سال ۹۷ اتفاق خواهد افتاد. ■ تسنیم

#### اعمال افزایش ۲۵ درصدی قیمت خودرو

نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس با بیان اینکه از امروز قیمت خودروهای زیر ۲۵ میلیون تومان ۲۰ تا ۲۵ درصد افزایش قیمت خواهد داشت، گفت: شورای رقابت از روند قیمت گذاری خارج شده است. داریوش اسماعیلی اظهار کرد: طی جلسه ای که عصر روز گذشته با خودروسازان برگزار شد مقرر شد حدود ۷۰ هزار خودرویی که در پارکینگ ها وجود دارد و نقص قطعه دارد، قطعات تکمیلی آن ها تهیه شود و طی ۱۰ روز تا دو هفته آینده وارد بازار شود. وی افزود: در این جلسه مقرر شد پیش فروش خودرو توسط شرکت های سایپا و ایران خودرو صورت بگیرد که شرکت سایپا از امروز این کار را صورت خواهد داد، همچنین برنامه ریزی به گونه ای خواهد بود که دیگر کسری قطعه نداشته باشند.

#### نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس درباره تصمیم گیری برای قیمت خودرو گفت: با تصمیمی که گرفته شده خودروهای زیر ۴۵ میلیون ۲۰ تا ۲۵ درصد افزایش قیمت خواهند داشت.

نایب رئیس کمیسیون صنایع مجلس گفت: در بازه زمانی فعلی شورای رقابت از روند قیمت گذاری خودرو کنار گذاشته شده و سازمان حمایت عهده دار این مسئولیت شده است. گفتنی است البته درپیش فروش دیروز محصولات سایپا خبری از افزایش قیمت نبود و خودروها هنوز با قیمت های قبلی در حال عرضه هستند. ■ میزان

آنچه در پشت پرده ناآرامی های بصره می گذرد

### به نام مطالبات مردمی به کام باج گیران سیاسی

تظاهرات کنندگان در بصره، دفتر جریان حکمت را به آتش کشیدند. تظاهرات های مردمی در استان بصره تاکنون ۵ کشته و بیش از ۳۰ زخمی به همراه داشته است که در میان زخمی ها شماری نیروی امنیتی نیز وجود دارد. دهها معترض عراقی سرتیپ ستاد «جمیل الشمری» فرمانده عملیات بصره را در داخل ساختمان استانداری محاصره کردند و به وی اتهام زدند که وی دستور تیراندازی به سوی تظاهرات کنندگان را صادر کرده است. معترضان عراقی، خیابان های اطراف استانداری و ورودی آن را در کنترل گرفته بودند و یک خودروی نظامی را نیز به غنیمت گرفتند.

معترضان همچنین طبقه فوقانی ساختمان استانداری را به آتش کشیدند. «حیدر العبادی» نخست وزیر عراق در پی تشدید تظاهرات های بصره به ساکنان این استان پس از نشست اضطراری با نمایندگان بصره وعده داد که ماه آینده، ایستگاه تامین آب شرب «الهارثه» در این استان به طور آزمایشی فعالیت خود را آغاز خواهد کرد. «فواد معصوم» رئیس جمهور عراق نیز تظاهرات کنندگان در بصره را به خویشتن داری دعوت کرد و از نیروهای امنیتی عراق خواست تا هرچه سریع تر درباره مسئله تیراندازی به سوی قربانیان تظاهرات های اخیر در این استان، تحقیق کنند.

سرتیپ «سعد معن» سخنگوی وزارت کشور عراق با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که به دستور فرماندهی کل نیروهای

ان را دامن زدن به آتش زیر خاکستر مطالبات مردمی از جمله در بصره تشکیل داده که هدف از آن انحراف این مطالبات به سمت بحران های امنیتی و سیاسی است که در لاسوی آن حتی حمایت از تروریست ها و جلوگیری از نابودی کامل آنها وجود دارد. گزارش ها نشان می دهد تظاهرات اهالی استان بصره عراق در اعتراض به وضعیت بد خدمات رسانی تشدید شد و معترضان در واکنش به کشته و زخمی شدن شماری از تظاهرات کنندگان، ساختمان استانداری را به آتش کشیدند. ساکنان استان بصره که شمار آنها به بیش از دو میلیون نفر می رسد، دچار چند مشکل و بحران هستند که الودگی آب و کمبود آب شرب آخرین مورد آن است. تا حدی که کمیساریای حقوق بشر با استناد به آمار موجود در بیمارستان ها اعلام کرده است که به دلیل این مسئله، ۲۰ هزار شهروند بصره، مسموم شده اند. تشدید اعتراض های در بصره و آتش زدن ساختمان استانداری آن، موجب شده دولت و گروه های مردمی الحشدالشعبی از آن جمله است.

فاز دیگر این اقدامات بهره گیری از مطالبات مردمی برای خدمت رسانی جهت ایجاد بحران امنیتی و البته تاثیر گذاری بر روابط عراق با متحدانش بوده که طراحی برای این دور ساختن بغداد از جمهوری اسلامی و سوریه و سوق دادن عراق به عربستان و آمریکا از آن دسته اقدامات بوده است. فرآیندی که حلقه تکمیلی

#### اظهار نظر درباره دیدار احتمالی روحانی و ترامپ پایه و اساس ندارد

رئیس دفتر رئیس جمهور گفت: رئیس مجلس خبرگان روز گذشته گفته بودند برخی می خواهند در نیویورک با ترامپ ملاقات کنند، این هیچ وقت پایه و اساس ندارد. محمود واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران در مورد برنامه ریزی برای حضور در سازمان ملل متحد گفت: بالاخره در ۴-۵ سال گذشته این سفر انجام شده و هدف گذاری ما این است که با کشورهای مختلف دیدار و گفتگو داشته باشیم، زیرا ارزان ترین و سریع ترین راه است که می توان با تعداد زیادی از کشورها مسائل دو جانبه و بین المللی خود را مطرح کنیم و تبادل نظر کنیم. وی با اشاره به اظهارات آیت الله جنتی نیز اظهار داشت: رئیس مجلس خبرگان گفته بودند برخی می خواهند در نیویورک با ترامپ ملاقات کنند، من وقتی این حرف را شنیدم تعجب کردم. اگر این حرف را برخی در کوچه و بازار می گفتند جای تعجب نداشت، ولی رئیس مجلس خبرگان این حرف را می زنند که هیچ وقت پایه و اساس ندارد و برای همین من تعجب نمی کنم.

#### شرایط اقتصادی کشور تا حدودی از مسائل بین المللی تأثیر می پذیرد

رئیس مجلس گفت: اگر استفاده از توان داخلی مبنای همه قوا باشد، در آینده نزدیک از ظرفیت های بالایی برخوردار می شوم. علی لاریجانی در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: توضیحات جامعی درباره نظام جمهوری اسلامی از ابعاد مختلف در حوزه موضوعات منطقه ای، امنیت داخلی، اقتصادی و اقداماتی که در مجلس و شورای اسرآن قوا در این اجلاس ارائه دادم. وی افزود: شرایط اقتصادی کشور تا حدودی از مسائل بین المللی تأثیر می پذیرد و بخش دیگری از آن معطوف به مسائل داخلی است که در اجلاس خبرگان در این باره بحث و بررسی صورت گرفت و به موضوعاتی پرداخته شد که می توانند این روند را اصلاح کنند. لاریجانی تصریح کرد: رهبر معظم انقلاب تأکید دارند که باید برای بهبود دورنمای کشور از توان داخلی استفاده شود و این مسئله باید مبنا و استراتژی تمام قوا باشد، لذا اگر همه ما در این زمینه همناو باشیم در آینده نزدیک از ظرفیت های بالایی برخوردار خواهیم شد.